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periudhés trevjecare t& mbuluar nga ky plan strategjik, kryhet njé ri-vlerésim g]1theperfsh1res
irrezikut. -

Udhéheqgési i NjAB-s¢ mund ta azhurnojé mé shpesh Planin strategjik sipas gjykimit té
tij/saj, sipas nevojés. Cdo ndryshim i Planit strategjik duhet t& miratohet nga Kryetari i
Komunés dhe Komiteti i Auditimit (KA).

II. TE KUPTUARIT E AKTIVITETEVE TE ORGANIZATES

Kryesisht Plani strategjik i NjJAB éshté hartuar né bazé té vlerésimit nga Udhéheqési i NjAB
pér fushat mé me rrezik té bazuara né Legjlslaaomn né fuqi dhe nga nevo]a pér percak‘amm
e Universit té auditimit.

NJAB ka filluar procesin e planifikimit strategjik duke béré njé rishikim t& qéllimeve, njésive
strukturale dhe aktiviteteve té organizatés. Rishikimi &shté bazuar né informacionet e
grumbulluara pérmes takimeve, analiza e rezultateve té dalura nga raportet e méparshme té
ZKA-sé dhe NjAB-sg, dhe nga mformac1onet qé ofrojné qasje pubhke si dhe nga burlme te
tjera.

Plani strategjik eshte pérpiluar né funksmn té eliminimit té shkaqgeve qé drejtojné kahjen nga
mangésité, 1éshimet dhe t& metat e konstatuara né vazhdimési duke u mbéshtetur né burimet
e disponueshme. -

2.1. Qéllimet e Komunés

Komuna rregullon dhe udhéheq céshtjet publike brenda territorit t& saj t& pércaktuara me
ligj, pér t& siguruar kushte pér jeté normale dhe t& geté pér té gjithé qytetarét. Komuna
gjithashtu kujdeset pér ¢éshtjet me interes t& pérgjithshém qé ndérlidhen me komunén dhe gé
nuk jané objekt shqyrhml apo rregulhml té institucioneve qendrore apo t& ndonjé orgam
tjetér:

L . .

Organet e Komunés sé Gjakovés, kujdesen qé té gjithé qytetarét e komunés ti ‘gézojné té
gjitha té drejtat dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi
politik, apo mendimi tjetér, prejardhjes kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo
ndonjé statusi tjetér me qéllim qé ata té gézojné té drejta dhe mundési té barabarta né
shérbimet komunale né té gjitha nivelet.

Komuna e Gjakovés né territorin e vet, né kuadér té ligjeve ek21stuese éshté, perg]eg]ese dhe
ushtron pushtetin mbi kéto aktivitete: :

Zhvillimin lokal ekonomik;

Planifikimin urban dhe rural;

Shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

Zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;
Mbrojtjen e mjedisit lokal;

AN NI NI N
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Mob.+ 383 (0) 44 59 69 79; e-mail: arber.gola@rks-gov.net
Adresa: Rr. “UCK™ nr. 33, Ish. Ndértesa ¢ Bankosit. Gjakové



anoyeln) 1soyuRg 2 LSAIAPN YS] TES TU SN, T (eSaIpy
JPUTACT-SYIB[OF 13qTe ([Iew-2 6/ 69 6S P () €8¢ GO
wRYspuaLg ) PuIpny 3 e1saln

duIyspuaiq

3 jor10nu0y rensgrnuipd 93 1ad g10p 1ad 13 UAWIYXEUDW JB[ID Y1 SUIYSONPYZEA 9} SWIZIYph
ayp auopeuwiojur urdel jowrpurwoyas ayp jermyafd 99 awr' gs-gvIN ayp 2s-yZ o 1030dey
‘sgunwioy 93 swrysyy3aad 93 aaeanyplqo o uafitrre gu anizod 1aje 93193 91 ab spund

93 aaeifjop [epu aarspl3a(31ad o ehrrBu ‘asanisizyo 9AS[JONUOY g1 H[PAIU ° SUIYSanpyzea
o efju8u Pyysp owysiue} 9 eze] 'PUNWOY U UDYO[[IAYZ b 9Ad39)1AINE © uUPdTWINYS U
~ 9[EUOISYUNJ [[OLUOY SOPUdA ) 9yp erennys 91 empadold ol 91 mmLLIe ey BUaUIXeUIA

‘UNUWO) U JI[[OIJUO T I[DAIN] '€°C

"QUNWOY U RILN[LISUL 9} 9S-1] 9F DASWI)SIS
91 seyye gw jrwunopiad ayp exo[ e au Joipusb A e8u savousajodwioy 93 JWLIDjSURY)
s aSIsaplinuI ‘SQUNWIOY 93 SANRZIURSIO UINPNKS U, dAWIYSAIpU ‘o[eyo] -par3arens
331 ¢ 3,111114911111 1 3e3[nZa1 1S UR[PallI 91 punui Je[ 311253[1\ -1 saypnirad gyefd uypopu
91 op 1e[D 91 “aadwrysArpu 3areysiad 13 op ayp 31 opd 1pd eyouinyze g3 op Mi3sens ey

aunwo)] au einjrxd d PwrYsKAIpN *Z'C

“11ely najuone plu mrm[eaemd YST

sinu 9b ode 214 9 e:)ua;adulm[ eSu yysturyaidys remyselrad g1ysa synu gb ahqsa.’) op>d

e.n[ 9} SUp 210NNy 121MAN Y

@Yibivaniih g

a>mqnd sansadeq ayp aAabned 3 uah[equlanul AYp UTWLYO

‘ay1qnd e1afy 91 saspuaA ayp oABDI3NII DA38N1I 3 urwLwy

‘ayisyyey ayp N1qnd rexo] ununiodsuen ‘98ni

au :}ISQ]IL[S J,a[Sa.U, ulunqa.n,s ’uumbqsn “@II] @) YP 2I0IN}NY 3}TAIE ’ulumaSJe owr

aulaq 93 guey b 03,12 anysyid aynp aAap[a[qo ayp Iqnd 2AdWIqIYS 3 UTWIOUDT]

‘oy1qnd uISIPPUIS

“qnd unwrueg

: , ‘9Te100s sarusbgiru

91 aamsiuorsajord o urunufer; ayp saeSoxr o upsaded  ‘urumspund  “grsaplnyyiad

91 oAeIpudb 2119y o unwpuad ayp urunnsi3ar auysjiad anp- 4rurenysowr  Iad

ursopnypiad “rorplnugy ursopmyiad “relfrurey urwmjans “grurysanuad 3 Jad 1sapnyiad

29Ysy 315 ‘o[e100s saruabgirur 93 viaf) 9) 9ASWIGIYS AP dIef[TUre] dAIWIQIYS @ UTWILYO

crosgyppunys rewrxd yiqnd ysapmsyrad o unuryO

muafu 93 aaeyarp 93 8 ualilorqur SYp UTWIIAOWOL]

AIWISIE 9} 9ARI0)eNSIUTWIPE SYP dAIOPNIISUL

urwrufen ayp aaedoar o ugsaded ‘uruisgund ‘@A ENPI SAUOCIOMUSUT 3 UTWIDUIDI] P
urwrysi3ax am{spad Np “wgsawi 93 dYp o[y “Iojoyysered yrqnd yursre 9 UIILYO A
© fopeo] aua(3rows aadyser fepu af3U31ag A

‘arey o[ salyaxu 93 aavwds[s AP [eo] InIodsuen ‘Orexo] 9A3NLI ‘DABULINOqUI 9
UTWIIYXeuaw “ezaz 93 aaespn o urwnlen “UnyzeusIp ayp urwizijeuey ‘9n swr urwiziung

2arysy1ad ‘speunwoy aAdwIqIgys ayp rqnd aaswqiays o usfilequuairuu syp UrWIO A

SHSENSNSDS

SN

>SS S



III. OBJEKTIVAT STRATEGJIK Ti NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né bazé té kuptuarit toné té objektivave, prioriteteve, aktiviteteve dhe nivelit t&¢ kontrollit né
organizaté gjaté periudhés 2025 - 2027, NJAB ka identifikuar objektivat strategjik né vijim:

3.1 Objektivat kryesore té Planit Strategjik:

v

Pérkufizimi i ‘universit t& auditimit qé pérfshin té gjitha fushat/aktivitetet e
organizatés té cilat i nénshtrohen auditimit té¢ brendshém;

Ofrimi i qasjes objektive t& bazuar né rrezik pér pérkufizimin e punés sé AB-s¢;
Asistimi i NjJAB-sé ne dhénien e sigurisé se arsyeshme mbi funksionimin e sistemeve
té kontrollit té brendshém né organizaté;

Lejimi i NjAB-sé qé t& optimizojé pérdorimin e burimeve té saja dhe t& pérmirésoj
efektivitetin e saj si shérbim pér menaxhmentin;

Prezantimi i standardeve dhe treguesve té cilét mund t'u ndihmojné auditoreve t&
brendshém né matjen e avancimit né punén e tyre dhe né arritjen e géllimeve t&
vecanta strategjike dhe;

Demonstrimi tek menaxhmenti se aktivitetet e auditimit e brendshém realizohen né
ményré kompetente. ‘

.IV. UNIVERSI I AUDITIMIT

Me qgéllim' t&¢ pérmbushjes sé objektivave strategjike t& auditimit, percaktohen edhe fushat e
veprimit pér auditim, ne baze té strategjisé duke perdorur qasjen strukturore té aprovuar me
skemén organizative t&¢ Komunés.

Njésia e Auditimit té Brendshém
Mob. 1383 (0) 44 39 69 79: e-mail: arber.gola@rks-gov.net
Adresa: Rr. "UCK™ ar, 33.. Ish. Ndértesa e Bankosit. Gjakové
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V. VLERESIMI I RREZIKUT

5.1 Faktorét e rrezikut dhe réndésia e tyre

Faktorét e rrezikut qé vendosin pér angazhimet me prioritet jané: cilésia e kontrolleve té
brendshme, kompleksiteti dhe madhésia e operacioneve, ndikimi financiar, koha e
angazhimit t& fundit t& auditimit, rregullativat ligjore ose kontraktuale, ndérrimet e fundit ne
aktivitet ose procese, kompetenca e menaxhmentit, marrédhéniet e punonjésve dhe
ekzekutivit komunal, 1évizja e personelit, ndryshimet e aktiviteteve dhe strukturés sé
komunés, amendamentimi i rregulloreve, kompleksiteti i rregulloreve, etj. Varésisht nga
ndikimi qé kané faktorét (FRR) e cekur mé Iarte né paraqitjen e rre21kut pér nga forma e
paraqitjes mund té jené:

1) Rreziku pér reputacion, 2) Rreziku i operimit, 3) Rreziku strategjik, 4) Rreziku legjislativ, 5)
Rreziku kontraktual, 6) Rreziku financiar dhe 7) Rreziku menaxherial.

Prandaj duke i analizuar faktorét e rrezikut dhe kategorité e mundshme té paraqitjes se
rrezikut pér secilén fushé té auditimit, do té béhet vlerésimi i rrezikut pér ¢do fushéveprim te
auditimit pér periudhén tre vjegare duke u bazuar né gjykimin profesional té auditorit t&
brendshém. :

Tabela e pérkufizimit té faktori té rrezikut

Faktorét | Kategorité i Rrezikut Réndésia
e
Rrezikut
FRR?!

FRR1 Rreziku per reputacion : : 0.20

FRR2 Rreziku organizativ 0.20

FRR3 Rreziku legjislativ - 0.10
" | FRR4 Rreziku st}ateg'ik - -0.15
~ | FRR5 Rreziku kontraktual 0.05

FRR6 Rreziku financiar ' 0.15

FRR7 Rreziku menaxherial 0.15

5.2 Shkalla e gradimit

Shkalla e gradimit pér faktorét.e rrezikut né planin Strategjik 2025-2027, do té jeté mé e ulté 1
(njé) dhe mé e larta deri né 3 (tre).

Me qéllim té pércaktimit t& nivelit t& rrezikut kemi béré analizén e faktoréve té rrezikut pér

té gjitha sistemet dhe njésité té cilat jané té pérfshira né kété plan strategjik

(Shkalla e Gradimit * Faktori i Rrezikut = Vlerésimi i Rrezikut).

! Numri, réndésia dhe faktori i rrezikut ndryshon varésisht nga Kategoria ¢ Rrezikiit
_

Njésia e Auditimit té Brendshém
Mob.+383 (0) 44 59 69 79; e-mail: arber.gola@rks-gov.net
Adresa: Rr. “UCK" ar. 53., Ish. Ndértesa e Bankosit. Gjakové
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Sistemet me indeksin e rrezikut prej 2.31 deri né 3.00 jané rreZige té larta;
Sistemet me indeksin e rrezikut prej 1.71 deri né€ 2.30 jané€ rreziqe mesatare;
Sistemet me indeksin e rrezikut prej 1.00 deri né 1.70 jané rreziqe té uléta. .

5.4 Rezultatet nga vlerésimi i rrezikut

Vlerésimi I Rrezikut nga NjAB pér vitet 2025-2027 Kriteri
Rrezik i Larté 2.31 - 3.00
Rrezik i Mesém 1.71 - 2.30
Rrezik i Ulét 1.00 - 1.70

FRR FRR FRR FRR FRR FRR FRR Tregues & %5 £
Faktori | Rrezikut 1 2 3 4 5 6 % i =2 22
=N O] ==
- . G& ¥ E
Fushat e Auditimit Gjasat =R
Réndésia 020 020 010 015 005 015 015
Grd Grd Gid | Grd Grd Grd  Gid
1 | Njésia e Prokurimit 3 3 3 3 3 3 3 300| L | 30
Drejtoria pér Zhvillim , :
2 | Ekonomik : 5 3 3 2 3 3 2 270 | L | 30
Drejtoria pér Bujqési,
3 | Pylltari dhe Zhvillim Rural 8 3 3 2 3 B 2 270 | L ‘| 30
Sektori pér Menaxhimin e '
Kontratave dhe Zhvillim t&
4 | Projekteve 3 3 3 3 3 2 2 270 L | 30
.| Drejtoria pér ; ; .
5 | Infrastrukturé 3 3 3 3 3 2 2 270 L | 30
Drejtoria pér.Kulturg, Rini | . 3 3 3 2 3 "3 2 . |
6 | dhe Sport - ) 270 | L | 30
Drejtoria pér Buxhet dhe _ : : . .
7 | Financa . 3 3 3 3 3| « 2 2 270 | L « 30
Drejtoria pér:Shérbime " 7
8 | Publike 3 3] 3 3 3] 2] 2 270 L | 30
Drejtoria pér Gjeodezi,
9 | Kadaster dhe Proné 3 2 1 2 1 ! 3 205 | M | 20
Njésia pér Menaxhimin e
I 10 | Burimeve Njerézore 3 2 1 2 2 1 2] 195 | M 20
11 | Drejtoria e Administratés 2 2 2 3 2 1 1 185 | M. | 20
12 | Drejtoria pér Inspektim 2 2 1 2 1 2 1, 170 U | 15
Drejtoria pér Shéndetési
13 | dhe Mirégenie Sociale 2 1 1 1 2 1 2 140 | U | 15
Drejtoria pér Urbanizém
14 | dhe Mbroitie t& Miedisit 1 1 2 2 1 1 2 140 | U | 15
15 | Drejtoria pér Arsim 2 | 1 1| 1] 1 2 1.35| U 15
Drejtoria pér Mbrojtje dhe !
16 | Shpétim : 1 2. 1 2| 1 1 1 1.35| U | 15

Njésia e Auditimit té Brendshém
Mob.+383 (0) 44 59 69 79; e-mail: arber.gola@rks-gov.net
Adresa: Rr. “UCK™ nr. 53., Ish. Ndértesa e Bankosit. Gjakové
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6.2. Kohézgjatja e detyrave té auditimit

Detyrat e auditimit pér shérbime sigurie - kohézgjatja standarde duhet t¢ pércaktohet né
dité pune pér person varésisht nga vlerésimi i rrezikut. N& kété rast llogaritjet jané béré
vetém pér 1 auditor (udhéheqgési i NjAB-sé):

2025 - 2027

VLERESIMI I DITET PER DETYREN E
RREZIKUT AUDITIMIT

30 dité pér aktivitet t& 30 dité x 3 vite = 90 dité
Rreziku i larté ©auditimit : '

20 dité pér aktivitet t& - 20 dité x 3 vite = 60 dité
Rreziku i meésém auditimit

| 15 dité pér aktivitet t& 15 dité x 3 vite = 45 dité

Rreziku i ulét ' auditimit '

Perc]ell]a e rekomandlmeve - njé kohezg]atje standarde pér 30 dité te punes éshté
pércaktuar pér pércjelljen e implementimit té rekomandimeve.

Llojet e tjera t&€ punés sé auditimit:

‘ Kohezg]at]a standarde e llojeve té tjera té punés sé auditimit 10 20 dite pune, si:
- veprimet e veganta t&, pércjelljes sé audltlmlt

- =auditime t& paparashl_kueshme AD HOC,

" - auditimi i kualitetit t&.punés,

- deyra késhilluese

. - angazhimet né aktivitetet, punétori, trajnime t& auditoréve

6.3. Ndarja e detyrave pér auditoré

Megenése aktualisht N]AB né Komunén e G]akoves operon vetém Udheheqe51 i Njésisé
‘atéheré ndarja e detyrave éshté si né vijim:

= = —————————
Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém
Mob. +383 (0) 44 59 69 79; e-mail: arber.gola@rks-gov.net
Adresa: Rr. “UCK" nr. 53.. Ish. Ndértesa e Bankosit. Gjakové
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I larts | 2.31- 3.00 | 4 5 5
Imesém | 1.71-2.30 | 0 ' 0 1

I ulét | 1.00 - 1.70 0 | 0 1

Aktualisht NjJAB né Komunén e Gjakovés funksionon vetém me njé auditoré i cili &éshté
Udhéheqési i NjAB-sg, sidoqofté, né konsultim me Kryetarin e Komunés dhe Njésiné pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore jemi dakorduar qé gjaté vitit 2025 té zhvillohen
procedurat e rekrutimit pér dy (2) auditor t& brendshém.

e e ——— e

Njésia e Auditimit té¢ Brendshém
Mob.+383 (0) 44 59 69 79; e-mail: arber golafrks-gov.nel
Adresa: Rr. “UCK” nr. 53., Ish. Ndértesa e Bankosit, Gjakové
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